Museu Paulista/USP   Sede Administrativa   T (+55 11) 2065 8011   www.mp.usp.br

Rua Brigadeiro Jordão, 149, Ipiranga, São Paulo/SP, 04210-000

Estágio CODAGE para alunos USP

EDITAL – SELEÇÃO DE ESTÁGIO PARA PERIÓDICO ANAIS DO MUSEU PAULISTA (DIVISÃO DE ACERVO

E CURADORIA - MUSEU PAULISTA/USP)

O Museu Paulista da USP torna público, por meio deste edital, o início do processo seletivo de

bolsista dentro do programa de Estágios Remunerados da USP para o periódico científico Anais do Museu

Paulista: História e Cultura Material, vinculado à Divisão de Acervo e Curadoria, nos termos que seguem:

 Bolsa

- 20 horas semanais (horários e dias a combinar).

- R$ 941,00 (novecentos e quarenta e um reais) + auxílio transporte (quando necessário).

- O estágio tem vigência de um (01) ano.

- 1 (uma) vaga.

 Pré-requisitos

- Estar regularmente matriculado em curso de graduação da Universidade de São Paulo,

preferencialmente nos cursos de Arquitetura e Urbanismo, Design, Comunicação Social e

Editoração.

 Atividades

1. Tratamento digital de imagens;

2. Diagramação das edições digitais do periódico científico utilizando InDesign;

3. Criação de peças digitais para as mídias sociais;

4. Apoio à equipe de comunicação para postagens no Instagram e LinkedIn;

5. Atualização do site.

 Perfil desejado

- Proatividade, organização, responsabilidade e assiduidade.

- Postura compromissada com a proposta do estágio, buscando contribuir no desenvolvimento de

novos projetos.

Museu Paulista/USP   Sede Administrativa   T (+55 11) 2065 8011   www.mp.usp.br

Rua Brigadeiro Jordão, 149, Ipiranga, São Paulo/SP, 04210-000

 Inscrições

- De 3 a 10 de setembro de 2024.

- Os interessados deverão encaminhar carta de apresentação, currículo e/ou portfólio para

anaismp@usp.br destacando os seguintes aspectos: motivação e justificativa do interesse pela vaga;

características pessoais; percurso de formação além da Universidade e interesses pontuais nas tarefas a

serem desenvolvidas junto ao periódico Anais do Museu Paulista: História e Cultura Material.

 Disposições Gerais

- Fica vedada a concessão de estágio remunerado a aluno beneficiado por outro programa de bolsa

(conforme parágrafo único do art. 3º da Resolução USP 5528/2009).

- Após a avaliação dos currículos, os selecionados serão convidados à entrevista por meio do e-mail.

- A jornada de atividade em estágio será definida de modo a respeitar as exigências do curso de

graduação e simultaneamente ser compatível com as necessidades do Museu Paulista.

mailto:anaismp@usp.br